INDICAÇÃO Nº

(Do Sr. Valdir Colatto)

Sugere a adoção de

medidas urgentes quanto à

instalação de um Posto de

Atendimento da Receita

Federal no Município de

Campos Novos no Estado de

Santa Catarina.

  Excelentíssimo Senhor Ministro da Fazenda,

  O Deputado Valdir Colatto se dirige a V. Exa, para expor e

reivindicar o seguinte:

1. Com base na Moção de Apelo Nº 26/2010

apresentada pela Câmara Municipal de Campos Novos, com cópia em

anexo, reivindicam a instalação de um Posto de Atendimento de

Atendimento da Receita Federal no Município de Campos Novos /SC.

2. Considerando que a Unidade da Receita Federal

sediada na cidade de Joaçaba atende aos municípios de Abdon

Batista, Água Doce, Campos Novos, Brunópolis, Capinzal,

Catanduvas, Erval Velho, Erval d’Oeste, Ibicaré, Ipira, Irani, Jaborá,

Lacerdópolis, Luzerna, Monte Carlo, Ouro, Piratuba, Presidente

castelo Branco, Treze Tílias e Vargem, segundo informações dos

nobres Vereadores, a unidade acumula uma demanda muito grande.

Logo, essa situação tem causado grandes transtornos e despesas à

população, haja vista que para resolver qualquer problema que tenha

relação com esse órgão federal, há a necessidade de deslocamento

dos moradores dos municípios acima citados até a Unidade de

Joaçaba.

3. Considerando que o município de Campos Novos,

se coloca à inteira disposição e possui uma estrutura para instalação

do Posto de Atendimento da Receita Federal, sendo necessário para a

operacionalização o deslocamento de um funcionário para os serviços

de protocolo dos documentos, que possa resolver os

situações/problemas mais simples e do repasse à Unidade de

Joaçaba e/ou de outra cidade para a fiscalização dos documentos que

forem necessários. A instalação desse Posto irá beneficiar tanto os

moradores de Campos Novos e dos municípios vizinhos, que deixarão

de deslocar-se para Joaçaba, como também, para os funcionários que

prestarão serviços com melhor qualidade e com prazos bem menores,

pois atualmente são longos para a entrega do pedido.

4. Diante do exposto e pela importância da instalação

do Posto de Atendimento da Receita Federal no município de Campos

Novos/SC, aguardamos manifestação do Ministério da Fazenda.

             Sala das Sessões          , de                   de 2010.

Deputado VALDIR COLATTO

REQUERIMENTO

(Do Sr. VALDIR COLATTO)

Requer o envio de Indicação ao

Ministério da Fazenda, relativa à

instalação de um Posto de

Atendimento da Receita Federal

no Município de Campos

Novos/SC.

           Senhor Presidente,

 Nos termos do art. 113, inciso I e § 1º, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência seja

encaminhada ao Poder Executivo a Indicação em anexo, sugerindo a

instalação de um Posto de Atendimento da Receita Federal no

Município de Campos Novos no Estado de Santa Catarina.

                Sala das Sessões, em        de               de 2010.

                               Deputado VALDIR COLATTO